MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7281

gabinete.proec@ufabc.edu.br

EDITAL PROEC Nº 003/2019

RESULTADO FINAL - complemento

Resultado Final do Processo Seletivo de Bolsistas para

atuarem no desenvolvimento e aplicação de aulas

(instrutores) no âmbito do Programa Escola

Preparatória da UFABC - EPUFABC 2019 (Processo

nº 23006.000074/2019-18).

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA (PROEC) DA FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), considerando o disposto no item 11 do

Edital ProEC nº 003/2019, torna público o resultado final do o processo seletivo destinado ao

preenchimento de vagas de bolsistas para atuarem no Desenvolvimento e Aplicação de Aulas

(instrutores) nas disciplinas de História, Geografia, Filosofia e Sociologia (disciplina única),

Biologia, Química, Física, Artes e Literatura no âmbito do Programa Escola Preparatória da

UFABC - EPUFABC 2019, conforme ANEXO I.

De acordo com o presente Edital, os(as) selecionados(as) como bolsistas deverão possuir conta

corrente individual  no Banco do Brasil e deverão, obrigatoriamente, inserir seus dados bancários

no SIGAA para fins da inserção do Plano de Trabalho pela coordenação da ação.

No período de 04 a 10 de abril de 2019, a partir da inserção do Plano de Trabalho pela

coordenação da ação, o(a) discente deverá assinar no SIGAA o Termo de Outorga.

Santo André, 18 de março de 2019.

Evonir Albrecht

Pró-reitor Adjunto de Extensão e Cultura

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7281

gabinete.proec@ufabc.edu.br

1

ANEXO I – RESULTADO FINAL DO EDITAL PROEC Nº 003/2019

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO DA AÇÃO DISCIPLINA VIGÊNCIA DA BOLSA
RESULTADO DA

SELEÇÃO

ALESSANDRA SABINO

PEREIRA
11201811418 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Química 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

ANDRE GIUDICI TABOAS 11021114 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Física 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

ANTONIO PEPINELLI 11036415 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Química 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

BEATRIZ MATURANO

RIBEIRO
11201811452 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Física 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

BRUNA OLIVEIRA DE

SIQUEIRA
11053915 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Química 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

CONRADO BERTON 21085316 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC História 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

CRISTIANO DALL AGNOL

JUNIOR
11006316 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Física 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

CRISTINA KIMIE ODA TODA 11201811520 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Arte 01/04/2019  a 30/10/2019 Lista de espera (*)

DANIEL ZANGELMI 21015314 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC História 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

DIEGO BUTTLER SANCHES 11041015 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Biologia 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

ERNANE PEDRO MATOS

BARROS
11201723037 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC História 01/04/2019  a 30/10/2019 Lista de espera (*)

EVERTON REICHERT FARIAS 11201810324 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC História 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

2

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO DA AÇÃO DISCIPLINA VIGÊNCIA DA BOLSA
RESULTADO DA

SELEÇÃO

FERNANDA HENRIQUE DE

SOUZA
11201721112 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Geografia 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

FERNANDO GRELUK

SZYKMAN
13201723165 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Filosofia e Sociologia 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

FERNANDO MARTINS

USTARIZ
21201820826 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC História 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

GABRIEL HORACIO DE JESUS

SOPRIJO
11201811593 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Literatura 01/04/2019  a 30/10/2019 Lista de espera (*)

GABRIEL SANTOS CARNEIRO 21002215 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC História 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

GABRIEL VALIM ALCOBA

RUIZ
21036511 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Filosofia e Sociologia 01/04/2019  a 30/10/2019 Lista de espera (*)

GABRIELA FERNANDA

NASCIMENTO DA SILVA
11201810480 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Química 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

GABRIELA LAGRECA 11201723025 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Biologia 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

GABRIELA SACRAMENTO

FERREIRA DE SOUZA
11201812131 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Biologia 01/04/2019  a 30/10/2019 Lista de espera (*)

GIOVANNA PEREIRA

CAMPOS
21045616 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Química 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

GISLAINE CRISTINA

CEREGATTI BONILHA PINTO
21061314 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Biologia 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

GLORIA ELENA RIBEIRO

ALFA SANTUCCI
21006516 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Química 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

GUILHERME MAFRA DA

SILVA
11201811433 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Física 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

GUSTAVO BARBOSA

FERREIRA
11201811374 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Química 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

GUSTAVO RODRIGUES

LEMOS
21034212 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Geografia 01/04/2019  a 30/10/2019 Lista de espera (*)

3

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO DA AÇÃO DISCIPLINA VIGÊNCIA DA BOLSA
RESULTADO DA

SELEÇÃO

HENRIQUE BARROS

NAVARRO
11201720374 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Física 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

HENRIQUE DIAS GOMES 11046715 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Física 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

HENRIQUE FANTINATTI 11201722309 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Física 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

IGOR CUNHA RODRIGUES 11201721909 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Biologia 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

ISABELA NOBRE GURGEL 13201910069 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC História 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

ISABELA PEREIRA DA COSTA 11201810294 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Literatura 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

ISABELA RIBEIRO DE

AZEVEDO
11059515 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Química 01/04/2019  a 30/10/2019 Lista de espera (*)

ISABELLA CUSTODIO

GIANNELLI
11201811334 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC História 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

ISADORA DROVANDI

RODRIGUES
11026811 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Biologia 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

ISIS DOS SANTOS 11201822532 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Geografia 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

JAINE APARECIDA DA SILVA

PEREIRA
11045512 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Química 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

JAMILE QUEIROZ GOMES 21047113 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Filosofia e Sociologia 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

JEFERSON MARQUES DE

MENEZES
11201810151 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Física 01/04/2019  a 30/10/2019 Lista de espera (*)

JEFFERSON PAIVA DE PAULA 11201721192 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Física 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

JHONNY NOBRE DA SILVA 11063216 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Física 01/04/2019  a 30/10/2019 Lista de espera (*)

JOANA REIS FRAZAO SAO

PEDRO
21022616 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC História 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

4

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO DA AÇÃO DISCIPLINA VIGÊNCIA DA BOLSA
RESULTADO DA

SELEÇÃO

JOAO PEDRO DE ARAUJO

PIRES
11201722752 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC História 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

JULIANA KAORI IDO 21201910074 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Física 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

JULIO PASSOS GOMES NUNES 11201721568 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC História 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

KARINA FELICIANO SANTOS 21201910204 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Química 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

KAUE NERES DE LIMA 11201722745 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC História 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

LAURIELEN RODRIGUES

LUCIO
21066415 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Filosofia e Sociologia 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

LAVINIA SILVA DO

NASCIMENTO
11201721074 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Química 01/04/2019  a 30/10/2019 Lista de espera (*)

LEONARDO CORRADINI DE

SANTIS
11093114 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Física 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

LETÍCIA RODRIGUES CUEBAS

HERNANDES
11029912 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Química 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

LUAN CARLOS STROMBEK

HONORIO
11109313 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Química 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

LUAN SOUZA DIAS 21077416 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Filosofia e Sociologia 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

LUARA KOLLAR MARQUES

MENEGUELI
11201810672 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC História 01/04/2019  a 30/10/2019 Lista de espera (*)

LUCAS KOMON YI 11201720934 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Física 01/04/2019  a 30/10/2019 Lista de espera (*)

LUCAS MENDES RIBEIRO 13201723146 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Geografia 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

LUIZ BERNARDINO DA SILVA

NETO
11201721346 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Química 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

LUIZ FERNANDO MONTEIRO 11099513 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Física 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

5

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO DA AÇÃO DISCIPLINA VIGÊNCIA DA BOLSA
RESULTADO DA

SELEÇÃO

MARCOS VINICIUS PEREIRA

SILVA
11201812134 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Filosofia e Sociologia 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

MARIA LOURDES DA SILVA 21062116 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Filosofia e Sociologia 01/04/2019  a 30/10/2019 Lista de espera (*)

MARINA GOMES

CORNACHIAN
11201811015 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Geografia 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

MATEUS FLOSI MOLERO 11201811546 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Química 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

MATEUS SANTOS DE

OLIVEIRA
11201721584 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Física 01/04/2019  a 30/10/2019 Lista de espera (*)

MICHELE FERNANDES

TAKENO
11076515 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Biologia 01/04/2019  a 30/10/2019 Lista de espera (*)

MURILLO SPADIN

DOMINGUES
11033416 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Física 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

MURILO HENRIQUE

TEODORO MACEDO
11201722300 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Física 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

NICOLE APARECIDA

ANDRADE DE SOUZA
11201722100 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Biologia 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

NICOLE CAMPELO 11089816 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Química 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

NICOLY KAMILE GIANEZI DA

CUNHA
11201811578 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Literatura 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

OTÁVIO CÉSAR MARCHETTI 11035410 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Biologia 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

PAULO HENRIQUE DE MELO

FERREIRA
21030811 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Física 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

PIETRO PARRONCHI 21046715 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Geografia 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

RAFAEL FERREIRA DE MELO

BRITO DA SILVA
21201730048 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Filosofia e Sociologia 01/04/2019  a 30/10/2019 Lista de espera (*)

RAFAELA GARRIDO

BOFFETTE
11201720552 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Biologia 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

6

DISCENTE RA CÓDIGO E TÍTULO DA AÇÃO DISCIPLINA VIGÊNCIA DA BOLSA
RESULTADO DA

SELEÇÃO

RENATO CARVALHO MOURA 11201811660 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Filosofia e Sociologia 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

RENNAN WILLIAN DA SILVA 11201723095 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Arte 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

RUDGER DE ANDRADE

VAITKEVICIUS
11201810433 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Física 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

SARAH AFFONSO

FERNANDES
11201722160 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Química 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

STEFANIE PAIVA DE ASSIS 11201722062 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC História 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

TAYNA PEREIRA LEITE DE

ALMEIDA
11201810868 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Biologia 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

THAIS ANDREA FURIGO

NOVAES
11052113 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Química 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

THIAGO GUARNIERI

FERREIRA
11065013 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Física 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

VINICIUS CANAL RIBEIRO 11201811930 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC História 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

VITOR MATEUS DOS REIS

MARTINS DUARTE
21041613 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Filosofia e Sociologia 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

VITOR ROCHA RIBEIRO 11001716 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Física 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

WELLINGTON LUIZ RIBEIRO 23201910257 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Física 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

WILLIAM ALVES DOS

SANTOS
11201811709 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC História 01/04/2019  a 30/10/2019 Desclassificado(a)

WILLIAM VIEIRA DOS

SANTOS
11201810772 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Literatura 01/04/2019  a 30/10/2019 Bolsista

YASMIN AZEVEDO RIOS

PERALTA
11201812252 CR029-2019 Escola Preparatória da UFABC Química 01/04/2019  a 30/10/2019 Lista de espera (*)

(*) Discentes selecionados como voluntários. Se houver interesse em atuar no programa deverão entrar em contato com a coordenação.